Автономная некоммерческая организация социального обслуживания населения
«Радуга Доброты»
(АНО СОН «Радуга Доброты»)

ПРИКАЗ  № 4

г. Красный Сулин                                                                                 «29»  апреля 2022 года

Об  утверждении тарифов
на социальные услуги,
предоставляемые АНО СОН
«Радуга Доброты».

       В целях реализации Федерального закона от 28.12.2013№442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».  Областного закона Ростовской области от 03.09.2014 №222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области», на основании постановления Правительства Ростовской области от 27.11.2014№ 785 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных социальных»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить тарифы на социальные услуги, входящие в Перечень социальных услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ростовской области, предоставляемые АНО СОН «Радуга Доброты» - Приложение № 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить Перечень  дополнительных  социальных услуг, предоставляемых на дому  АНО  СОН  «Радуга Доброты» и тарифы на них - Приложение № 2 к настоящему приказу.
3. Довести до сведения клиентов АНО СОН «Радуга Доброты» тарифы на социальные услуги.
4. Применять новые тарифы (Приложение № 1, Приложение № 2) с 01.05.2022 года
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

   Директор АНО  СОН
  «Радуга Доброты»                                                                             Г.Н.Калитвина

Приложение № 1
к приказу АНО СОН «Радуга Доброты»
от 29.04. 2022г. № 4
Тарифы на социальные услуги, входящие в Перечень социальных услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ростовской области, предоставляемые АНО СОН «Радуга Доброты»
	№ п/п
	Виды и наименования услуг

	Степень потребности в социальных услугах в зависимости от группы ухода получателей социальных услуг
	Единица измерения услуги
	Стоимость услуги

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Социально-бытовые услуги

	1.1.
	Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания
	все категории получателей социальных услуг
	7 кг
	21,0

	1 кг
	3,0

	1.2.
	Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода и реабилитации, книг, газет, журналов
	все категории получателей социальных услуг

	7 кг
	21,0

	1 кг
	3,0

	1.3.
	Помощь в приготовлении пищи
	1-3
	1 услуга
	21,0

	1.4.
	Кормление
	3-5
	1 услуга
	26,0

	1.5.
	Оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг, услуг связи, взноса за капитальный ремонт, уплачиваемого собственниками помещений в многоквартирном доме
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга

	11,0

	1.6.
	Сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга

	42,0

	1.7.
	Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения), топка печей, обеспечение водой:
	все категории получателей социальных услуг

	1.7.1.
	Содействие в обеспечении топливом для проживающих в жилых помещениях без центрального отопления
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга

	32,0

	1.7.2.
	Топка печей в жилых помещениях без центрального отопления
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга

	26,0

	1.7.3.
	Обеспечение водой  в жилых помещениях без центрального водоснабжения
	все категории получателей социальных услуг
	2 ведра
	16,0

	1 ведро
	8,0

	1.8.
	Организация помощи в проведении ремонта жилых помещений
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	42,0

	1.9.
	Обеспечение кратковременного присмотра за детьми (не требующего специальных знаний и медицинской подготовки)
	2-5
	1 услуга
	52,0

	1.10.
	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять их
	3-5

	1.10.1.
	Помощь в перестилании постели
	3-5
	1 услуга
	16,0

	1.10.2.
	Помощь в смене нательного белья
	3-5
	1 услуга
	16,0

	1.10.3.
	Помощь в умывании
	3-5
	1 услуга
	6,0

	1.10.4.
	Помощь в подмывании, обтирании
	3-5
	1 услуга
	26,0

	1.10.5.
	Помощь в причесывании
	3-5
	1 услуга
	6,0

	1.10.6.
	Стрижка ногтей на руках и ногах
	3-5
	1 услуга
	26,0

	1.10.7.
	Помощь в приеме пищи
	3-5
	1 услуга
	6,0

	1.10.8.
	Помощь в отправлении естественных надобностей
	3-5
	1 услуга
	26,0

	1.10.9.
	Замена памперсов
	3-5
	1 услуга
	26,0

	1.10.10.
	Вынос ночной вазы и ее мытье
	3-5
	1 услуга
	26,0

	1.10.11.
	Уход за зубами или челюстью
	3-5
	1 услуга
	11,0

	1.10.12.
	Удаление нежелательной растительности на лице и голове
	3-5
	1 услуга
	52,0

	1.11.
	Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	11,0

	2. Социально-медицинские услуги

	2.1.
	Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств, назначенных врачом  и другое)
	2-5

	2.1.1.
	Измерение температуры тела
	2-5
	1 услуга
	6,0

	2.1.2.
	Измерение артериального давления
	2-5
	1 услуга
	6,0

	2.1.3.
	Контроль за приемом лекарств
	2-5
	1 услуга
	6,0

	2.1.4
	Наложение компрессов
	2-5
	1 услуга
	16,0

	2.1.5
	Закапывание капель
	2-5
	1 услуга
	6,0

	2.1.6
	Перевязка
	2-5
	1 услуга
	16,0

	2.1.7.
	Обработка пролежней, раневых поверхностей
	2-5
	1 услуга
	16,0

	2.1.8.
	Выполнение очистительных клизм, получение результата
	2-5
	1 услуга
	26,0

	2.1.9.
	Оказание помощи в пользовании медицинскими изделиями
	2-5
	1 услуга
	26,0

	2.1.10.
	Контроль за соблюдением предписаний врача, связанных со временем приема, частотой приема, способом приема и сроком годности лекарств
	2-5
	1 услуга
	6,0

	2.1.11.
	Содействие в проведении и проведение реабилитационных  мероприятий социально-медицинского характера, в том числе в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалидов
	2-5
	1 услуга
	52,0

	2.1.12.
	Оказание первичной медико-социальной помощи, вызов скорой помощи (при необходимости)
	2-5
	1 услуга
	11,0

	2.1.13.
	Содействие в организации прохождения получателем социальных услуг диспансеризации, организация осмотра получателя социальных услуг врачами, содействие в госпитализации получателей социальных услуг в медицинские организации, содействие  в направлении по заключению врачей на санаторно-курортное лечение (в том числе на льготных условиях)
	2-5
	1 услуга
	26,0

	2.1.14.
	Содействие в обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации
	2-5
	1 услуга
	11,0

	2.2.
	Проведение оздоровительных мероприятий
	2-5
	1 услуга
	6,0

	2.3.
	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии здоровья
	3-5
	1 услуга
	11,0

	2.4.
	Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведения оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных услуг для  выявления отклонений в состоянии их здоровья)
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	52,0

	3. Социально-психологические услуги

	3.1.
	Социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	52,0

	3.2.
	Психологическая помощь  и поддержка, в том числе гражданам осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	6,0

	3.3.
	Социально-психологический патронаж
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	52,0

	3.4.
	Оказание психологической (экстренной психологической) помощи , в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	52,0

	4. Социально-педагогические услуги

	4.1.
	Обучение родственников тяжелобольных  получателей социальных услуг практическим  навыкам общего ухода за ними
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	52,0

	4.2.
	Организация помощи родителям или иным законным представителям детей-инвалидов воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленных  на развитие личности
	2-5
	1 услуга
	52,0

	4.3.
	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	52,0

	5. Социально-трудовые услуги

	5.1.
	Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам
	1-4
	1 услуга
	52,0

	5.2.
	Оказание помощи в трудоустройстве
	1-3
	1 услуга
	32,0

	5.3.
	Организация помощи в получении образования и (или) профессии, инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями
	1-3
	1 услуга
	26,0

	6. Социально-правовые услуги

	6.1.
	Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальных услуг
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	52,0

	6.2.
	Оказание помощи в получении юридических услуг
	все категории получателей социальных услуг
	1 услуга
	52,0

	7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

	7.1.
	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	получатели социальных услуг из числа инвалидов(детей-инвалидов)
	1 услуга
	26,0

	7.2.
	Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания
	1-5
	1 услуга
	26,0

	7.3.
	Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах
	1-3
	1 услуга
	26,0

	8. Срочные социальные услуги

	8.1.
	Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов
	граждане, признанные нуждающимися в срочных социальных услугах
	1 услуга
	26,0

	8.2.
	Обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости

	граждане, признанные нуждающимися в срочных социальных услугах
	1 услуга
	26,0

	8.3.
	Содействие в получении временного жилого помещения

	граждане, признанные нуждающимися в срочных социальных услугах
	1 услуга
	16,0

	8.4.
	Содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов получателей социальных услуг

	граждане, признанные нуждающимися в срочных социальных услугах
	1 услуга
	21,0

	8.5.
	Содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей

	граждане, признанные нуждающимися в срочных социальных услугах
	1 услуга
	26,0

   Директор АНО  СОН
  «Радуга Доброты»                                                                             Г.Н.Калитвина

Приложение № 2
к приказу АНО СОН «Радуга Доброты»
от 29.04. 2022г. № 4

Тарифы на дополнительные  социальные услуги, предоставляемые на дому  АНО  СОН  «Радуга Доброты»
	№ п/п
	Виды и наименования услуг

	Единица измерения услуги
	Стоимость услуги

	1
	2
	3
	4

	1
	Разогрев пищи
	1 услуга
	6,00

	2
	Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания
	1 услуга
	6,00

	3
	Покраска пола
	1 кв.м
	42,00

	4
	Побелка или покраска стен
	1 кв.м
	42,00

	5
	Покраска или побелка потолка
	1 кв.м
	42,00

	6
	Наклейка (подклеивание) обоев
	1 кв.м
	42,00

	7
	Ручная стирка белья
	3 кг
	36,00

	8
	Стирка белья в стиральной машине получателя социальных услуг активаторного типа
	3 кг
	42,00

	9
	Стирка белья в стиральной машине получателя социальных услуг автомат
	3 кг
	18,00

	10
	Утюжка белья
	3 кг
	36,00

	11
	Развешивание белья для просушки
	3 кг
	18,00

	12
	Смена постельного белья
	1 услуга
	18,00

	13
	Генеральная уборка
	1 кв.м
	12,00

	14
	Влажная уборка помещения
	1 кв.м
	6,00

	15
	Очистка от пыли помещений, ковров, паласов веником или пылесосом
	1 кв.м
	6,00

	16
	Мытье паласов, дорожек вручную с моющими средствами
	1 кв.м
	24,00

	17
	Уборка во дворе или прилегающей к домовладению территории
	1 кв.м
	6,00

	18
	Снятие паутины
	1 услуга
	6,00

	19
	Вынос мусора
	1 услуга
	6,00

	20
	Вынос  нечистот
	1 услуга
	12,00

	21
	Мытье посуды проточной водой
	1 услуга
	6,00

	22
	Мытье посуды в домах без удобств
	1 услуга
	12,00

	23
	Чистка кухонной посуды
	30 мин.
	30,00

	24
	Мытье газовой плиты, электроплиты, раковины
	1 услуга
	12,00

	25
	Мытье холодильника
	1 услуга
	24,00

	26
	Мытье панелей
	3 кв.м
	36,00

	27
	Мытье дверей
	1 дверь
	36,00

	28
	Мытье потолков
	3 кв.м
	48,00

	30
	Мытье и оклейка окон
	1 окно
	36,00

	31
	Очистка дорожек от снега
	3 кв.м
	30,00

	32
	Чистка или побелка печи
	1 услуга
	48,00

	33
	Прополка грядок с помощью инструмента
	5 кв.м
	36,00

	1 кв.м.
	8,00

	34
	Подготовка грядок
	5 кв.м
	48,00

	1 кв.м.
	10,00

	35
	Посадка овощей рассадой
	10 шт.
	36,00

	36
	Посадка овощей семенами
	5 кв.м
	36,00

	37
	Посадка картофеля
	1 ведро
	60,00

	38
	Посадка лука, чеснока
	5 кв.м
	60,00

	1 кв.м.
	12,00

	39
	 Полив огорода из ведра
	1 ведро
	36,00

	40
	Окучивание картофеля с одновременной прополкой
	5 кв.м
	60,00

	1 кв.м
	12,00

	41
	Чистка огорода после уборки урожая
	5 кв.м
	54,00

	42
	Сбор фруктов (яблоки, груши, сливы, абрикосы и т.п.)
	1 ведро
	42,00

	43
	Сбор ягод (вишня, малина, смородина, крыжовник, клубника и т.п.)
	30 мин
	54,00

	44
	Уборка овощей с грядки
	30 мин.
	36,00

	45
	Копка и выборка корнеплодов (морковь, свекла, лук, чеснок)
	5 кв.м
	30,00

	46
	Заборонить огород

	5 кв.м
	36,00

	1 кв.м.
	8,00

	47
	Копка огорода
	5 кв.м.
	48,00

	1 кв.м.
	10,00

	48
	Консервирование овощей и фруктов
	До 7 кг
	30,00

	49
	Уборка помещения подвала или опустить (поднять) в подвал (из подвала) овощи, фрукты, консервы, пустую стеклянную тару
	До 30 мин.
	36,00

	50
	Уход за захоронениями усопших родственников
	1 услуга
	60,00

	51
	Доставка топлива в жилое помещение
	1 ведро
	6,00

	52
	Доставка воды в жилое помещение
	1 ведро
	12,00

	53
	Перенос зерна в места хранения
	 3 ведра
	36,00

	1 ведро
	12,00

	54
	Колка угля
	5 ведер
	54,00

	1 ведро
	11,00

	55
	Просеивание угля
	1 ведро
	30,00

	56
	Перенос угля в место хранения
	1 ведро
	54,00

	Вынос золы
	1 ведро
	12,00

	57
	Перенос дров в место хранения
	0,2 м. куб.
	48,00

	58
	Замена занавесок или штор, или гардин
	1 услуга
	36,00

	59
	Забой, ощипывание тушек домашней птицы
	1 тушка
	54,00

	60
	Разделывание тушек домашней птицы
	1 тушка
	42,00

	61
	Содействие в оплате услуг мобильной связи
	1 услуга
	12,00

	62
	Кормление домашних животных (кроме КРС)
	1 услуга
	6,00

	63
	Уход или пересадка  комнатных растений
	1 услуга
	12,00

	64
	Мелкий ремонт одежды
	30 мин.
	30,00

	65
	Чтение книг, журналов, газет,  писем, аннотаций к  лекарственным средствам, смс сообщений
	1 услуга
	6,00

	66
	Обивка окон  утепляющим материалом
	1 услуга
	60,00

	67
	Содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, коммунально-бытового обслуживания, связи и другими предприятиями, оказывающими услуги населению, в пределах района проживания
	1 услуга
	60,00

	68
	Парикмахерские услуги
	1 услуга
	60,00

	69
	Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведения оздоровительных мероприятий)
	1 услуга
	52,00

	70
	Социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных отношений)
	1 услуга
	52,00

	71
	Психологическая помощь  и поддержка
	1 услуга
	6,00

	72
	Оказание психологической (экстренной психологической) помощи , в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг
	1 услуга
	52,00

	73
	Обучение родственников тяжелобольных  получателей социальных услуг практическим  навыкам общего ухода за ними
	1 услуга
	52,00

	74
	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	1 услуга
	52,00

	75
	Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания
	1 услуга
	52,00

	76
	Обучение навыкам самообслуживания поведения в быту и общественных местах
	1 услуга
	52,00

	77
	Предоставление услуг ЛФК
	1 услуга
	60,00

	78
	Индивидуальный уход за получателем социальных услуг, утратившим способность к самообслуживанию
	1 час
	60,00

	79
	Организация досуговых и культурно-просветительских мероприятий
	1 услуга
	60,00

	80
	Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения
	1 услуга
	18,00

Директор АНО  СОН
«Радуга Доброты»                                                                                       Г.Н.Калитвина